日 教 振 第 ２ ６ 号

平成３０年４月２７日

 東京、関東・甲信越地区の

 各日本語教育機関設置代表者殿

                 一般財団法人日本語教育振興協会

                  理事長  佐 藤  次 郎

平成 30年度日本語教育機関中国人留学生合同オリエンテーション

の開催について（お知らせ）

 当協会の運営につきましては、日頃ご支援を賜り、深く感謝申し上げます。

当協会では、在日中国大使館と協力して、平成１８年度から、中国人の新入生を

対象とした合同オリエンテーションを行っております。

このオリエンテーションには、毎年多くの学校と学生が参加されています。

平成 30 年度においても、東京地区及び関東・甲信越地区の日本語教育機関を対

象に、下記のとおり合同オリエンテーションを開催することとなりました。

つきましては、参加希望の有無について当協会ホームページに掲載する別紙２

「連絡票」及び別紙３「参加者名簿」を５月１４日（月）までに事業部あて E メールで

送信願います。

 なお、会場の収容人員の都合により、定員を上回る参加希望があった場合は

先着順とさせていただきますので、あらかじめお含みおき願います。

記

１ 主 催  一般財団法人日本語教育振興協会

中華人民共和国駐日本国大使館

２ 日 時  平成３０年５月２３日（水）

        午 後  １４：００～１６：３０

３ 会 場  国立オリンピック記念青少年総合センター

カルチャー棟 小ホール ℡：０３－３４６９－２５２５

       東京都渋谷区代々木神園町３－１

４ 対 象  東京、関東・甲信越地区所在日本語教育機関の中国人留学生

５ 定 員  ３６０名

６ 費 用  参加費として学生１人当たり１００円。当日、受付で一括して

お支払いください。

７ 日 程  別紙１のとおり

以上

〔問い合わせ先〕

事業部 小野寺陽子 ・ 相原

TEL：03-5304-7815 FAX：03-5304-7813 E-mail: y-onodera@nisshinkyo.org

mailto:y-onodera@nisshinkyo.org

別紙１

日本語教育機関中国人留学生合同オリエンテーション日程

○  主 催  一般財団法人日本語教育振興協会

中華人民共和国駐日本国大使館

○ 日 時  ２０１８年５月２３日（水）１４：００～１６：３０

○ 会 場  国立オリンピック記念青少年総合センター

        カルチャー棟 小ホール

         東京都渋谷区代々木神園町３－１

         ＴＥＬ：０３－３４６７－７２０１

○ 対 象  東京、関東・甲信越地区所在日本語教育機関の中国人留学生

○ 日 程

  主催者挨拶

 一般財団法人日本語教育振興協会 理事長 佐藤 次郎

中華人民共和国駐日本国大使館 関係者

  来賓挨拶

          東京入国管理局 留学審査部門 首席審査官（予定）

 Ⅰ 日本語教育機関の概況について

 一般財団法人日本語教育振興協会 専務理事 高山 泰

 Ⅱ 留学生活における注意点

         中華人民共和国駐日本国大使館 関係者

 Ⅲ 日本の法令について

一般財団法人日本語教育振興協会東京地区代表評議員

 Ⅳ 日本語教育機関卒業者の体験報告

※なお、日程については変更になることがあります。御了承下さい。

別紙2

　　一般財団法人日本語教育振興協会理事長　あて

当初認定番号：

機関名：

ふりがな

担当者氏名

電話番号：

　　日本語教育機関中国人留学生合同オリエンテーションについて、次のとおり回答します。

該当する□にチェックを入れてください。

　　　参加する機関は、以下に参加者数をご記入ください。

学生 名　参加

引率者 名　参加

事業部あてEメール（　y-onodera@nisshinkyo.org　）で送付願います。

　　　　　参加する

　　　　　参加しない

日本語教育機関中国人留学生合同オリエンテーション　連絡票

　　平成 30年　　　月　　　日

　　※学生名が明記されていれば、既存の名簿をお出しいただくこともできます。

                            【中国人留学生合同オリエンテーション参加者名簿】　　　　　　　　平成30年度用

別紙　3

学　生　名 学　生　名

1 26

2 27

3 28

4 29

5 30

6 31

7 32

8 33

9 34

10 35

11 36

12 37

13 38

14 39

15 40

16 41

17 42

18 43

19 44

20 45

21 46

22 47

23 48

24 49

25 50

機関名
＊引率者名も学生名の後に記入し、番号に○をつけてください。
＊学生名は漢字、アルファベット、カタカナ可

参加学生数　計：　　　　名　　引率者数　計：　　　　名